Non igitur sic æstimandum est quod substantiis incorporeis ab igne corporeo pati possint quod earum natura corrumpatur per ignem, vel alteretur, aut qualitercumque aliter transmutetur, sicut nunc nostra corpora corruptibilia patiuntur ab igne; substantiis enim incorporeis non habent naturam corporalem, ut possint a rebus corporeis immutari; neque etiam formarum sensibilibus susceptivæ sunt, nisi intelligibiliter; talis autem susceptio non est penalis, sed magis perfectiva et delectabilis.

Neque etiam potest dici quod patientur ab igne corporeo afflictionem ratione alicujus contrarietatis, sicut corpora post resurrectionem patientur, quia substantiis incorporeis organa sensuum non habent neque potentis sensitivis utuntur. Patientur igitur ab igne corporeo substantiis incorporeis per modum alligationis eujusdam. Possunt enim alligari spiritus corporibus, vel per modum formæ, sicut anima corpori humano alligatur ut det ei vitam, vel etiam absque hoc quod sit ejus forma, sicut necromantici virtute dæmonum spiritus alligant imaginibus aut hujusmodi rebus. Multe igitur magis virtute divina spiritus damnandi igni corporeo alligari possunt; et hoc ipsum est eis in afflictionem quod sciunt se rebus infimis alligatos in penam.

Il est même convenable que les esprits damnés soient punis par des châtimens corporels. En effet :

1° Tout péché de la créature raisonnable vient de ce qu'elle ne soumet pas à Dieu par l'obéissance. Or, le châtimement doit répondre proportionnellement à la faute, en sorte que le châtimement fasse trouver à la volonté son tourment dans une chose qui lui est contraire et par l'amour de laquelle elle a péché. C'est donc un châtimement qui convient à la nature raisonnable qui pèche, qu'elle soit assujettie, par une sorte d'enchaînement, aux êtres qui lui sont inférieurs, c'est-à-dire aux choses corporelles.

2° Comme nous l'avons démontré (liv. III, ch. 145), la peine du dam n'est pas due seule au péché commis contre Dieu, mais encore la peine du sens; car la peine du sens correspond à la faute en tant que celle-ci porte désordonnément vers un bien muable, de même que la peine du dam correspond à la faute en tant qu'elle détourne du bien immuable. Or, la créature raisonnable, et surtout l'âme humaine pèche en se portant désordonnément vers les biens corporels. La peine qui lui convient, c'est donc d'être tourmentée par les choses corporelles.

3° S'il est dû au péché une peine afflictive, que nous appelons la peine du sens, ainsi qu'on l'a prouvé (liv. III, ch. 145), cette peine doit provenir de ce qui est capable de causer de l'affliction. Or, rien ne cause de l'affliction, qu'autant que cela est contraire à la volonté. Il n'est pas contraire à la volonté naturelle de la nature raisonnable d'être unie à une substance spirituelle; bien plus, c'est pour elle quelque chose de délectable et qui entre dans sa perfection, puisque c'est l'u-

Est etiam conveniens quod damnati spiritus pœnis corporalibus puniantur. ♥

1° Omne enim peccatum rationalis creaturæ ex hoc est quod Deo obediendo non subditur. Pœna autem proportionaliter debet culpæ respondere, ut voluntas per pœnam in contrario ejus affligatur quod diligendo peccavit. Est igitur conveniens pœna naturæ rationali peccanti ut rebus se inferioribus, scilicet corporalibus, quodammodo alligata subdatur.

2° Item, Peccato quod in Deum committitur, non solum pœna damni, sed etiam pœna sensus debetur, ut ostensum est (l. III, c. 145); pœna enim sensus respondet culpæ quantum ad conversionem inordinatam ad commutabile bonum, sicut pœna damni respondet culpæ quantum ad aver-

sionem ab incommutabili bono. Creatura autem rationalis, et præcipue humana anima, peccat inordinate se ad corporalia convertendo. Ergo conveniens pœna est ut per corporalia affligatur.

3° Præterea, Si pœna afflictiva peccato debetur, quam dicimus pœnam sensus, ut ostensum est (l. III, c. 145), oportet quod ex illo hæc pœna proveniat quod potest afflictionem inferre. Nihil autem afflictionem infert, nisi in quantum est contrarium voluntati. Non est autem contrarium naturali voluntati rationalis naturæ quod spirituali substantiæ conjungatur; quin imo hoc est delectabile ei et ad ejus perfectionem pertinens; est enim conjunctio similis ad simile et intelligibilis ad intellectum; nam omnis substantia spiritus

du semblable avec le semblable et de l'intelligible avec l'intelligence; car toute substance spirituelle est intelligible par sa nature. Il est contraire à la volonté naturelle d'une substance spirituelle d'être mise au corps, à l'égard duquel elle doit être libre selon l'ordre de la nature. Il convient donc qu'une substance spirituelle soit punie au moyen des êtres corporels.

Il ressort de là que, bien qu'on entende dans un sens spirituel ce que nous trouvons de corporel dans l'Écriture au sujet des récompenses des bienheureux, comme nous l'avons observé pour la promesse des aliments et de la boisson (ch. 83), il faut cependant entendre corporellement et comme énoncées dans le sens propre certaines menaces de choses corporelles que l'Écriture fait aux pécheurs. Il n'est pas convenable, en effet, qu'une nature supérieure soit récompensée par l'usage d'une nature inférieure, mais plutôt par son union avec une nature plus élevée; et, au contraire, une nature supérieure est punie convenablement par là même qu'elle est mise au rang des natures inférieures. Rien n'empêche, cependant, de prendre dans un sens spirituel et comme dites par similitude, certaines paroles que nous lisons dans l'Écriture et qui expriment quelque chose de corporel, comme celle-ci : *Leur ver ne mourra pas* (Is., LXVI, 24); car on peut entendre par ce ver le remords de la conscience qui tourmentera aussi les impies, puisqu'il est impossible qu'un ver corporel ronge une substance spirituelle, ni même les corps des damnés, qui seront incorruptibles. On ne peut également prendre que dans un sens métaphorique les pleurs et les grincements de dents chez les substances spirituelles, quoique rien ne s'oppose à ce qu'on les considère corporellement dans

secundum se intelligibilis est. Est autem contrarium naturali voluntati spiritualis substantiæ ut corpori subdatur, a quo secundum ordinem suæ naturæ libera esse debet. Conveniens igitur est ut substantia spiritualis per corporalia puniatur.

Hinc etiam apparet quod, licet corporalia quæ de præmiis beatorum in Scripturis leguntur spiritaliter intelligantur, sicut dictum est de promissione ciborum et potuum (c. 83), quedam tamen corporalia quæ Scriptura peccantibus comminatur in penam corporaliter sunt intelligenda et quasi proprie dicta. Non enim est conveniens quod natura superior per usum inferioris præmiatur, sed magis per hoc quod superiori conjungitur; punitur autem convenienter natura superior per hoc quod cum

inferioribus deputatur. Nihil tamen prohibet quedam etiam quæ de damnatorum penis in Scripturis dicta corporaliter leguntur spiritaliter accipi et velut per similitudinem dicta; sicut dicitur : *Vermis eorum non morietur* (Isai., LXVI, 24); potest enim per vermem intelligi conscientiæ remorsus, quo etiam impij torquebuntur; non enim est possibile quod corporeus vermis spirituales corrodat substantiam, neque etiam corpora damnatorum, quæ incorruptibilia erunt. Fletus etiam et stridor dentium in spiritualibus substantiis non nisi metaphoricè intelligi possunt; quamvis in corporibus damnatorum post resurrectionem nihil prohibeat corporaliter ea intelligi; ita tamen quod per fletum non intelligatur lacrymarum deductio, quia

les corps des damnés, après la résurrection; de telle sorte, toutefois qu'on ne se représente pas les pleurs comme des larmes qui coulent, parce que rien ne pourra se résoudre dans ces corps, mais seulement comme une douleur du cœur, et un trouble des yeux et de la tête, selon ce qui a lieu ordinairement dans les pleurs.

CHAPITRE XCI.

Aussitôt qu'elles sont séparées du corps, les âmes reçoivent leur châtement ou leur récompense.

Nous pouvons conclure de là que, aussitôt après la mort, les âmes des hommes reçoivent un châtement ou une récompense, suivant leurs mérites. En effet :

1° Nous venons de prouver que les âmes séparées sont susceptibles, non-seulement de châtements spirituels, mais même de châtements corporels (ch. 90). Or, il est clair, d'après ce que nous avons vu dans le troisième livre (ch. 51-63), qu'elles sont susceptibles de la gloire; car, par là même que l'âme est séparée du corps, elle devient capable de la vision divine, à laquelle elle ne pouvait parvenir tandis qu'elle était unie à un corps corruptible; et c'est dans la vision de Dieu que consiste la félicité suprême de l'homme, qui est la récompense de la vertu. Or, il n'y aurait aucune raison pour différer le châtement et la récompense, dès lors que l'âme peut participer à l'un ou à l'autre. Aussitôt donc que l'âme est séparée du corps, elle est récompensée ou punie pour les choses qu'elle a faites dans le corps.

2° Dans la vie présente, nous sommes en état de mériter ou de dé-

ab illis corporibus nulla resolutio fieri potest, sed solum dolor cordis, conturbatio oculorum et capitis, prout in fletibus esse solet.

CAPUT XCI.

Quod animæ statim post separationem a corpore, penam vel præmium consequuntur.

Ex his autem accipere possumus quod, statim post mortem, animæ hominum recipiant pro meritis vel penam vel præmium.

1° Sant enim animæ separatæ susceptibiles penarum, non solum spiritualium,

sed etiam corporalium, ut ostensum est: (c. 90). Quod autem sint susceptibiles gloriæ, manifestum est ex his quæ in tertio (c. 51-63) sunt tractata; ex hoc enim quod anima separatur a corpore, fit capax visionis divinæ, ad quam, dum esset conjuncta corruptibili corpori, pervenire non poterat; in visione autem Dei ultima hominis beatitudo consistit, quæ est virtutis præmium. Nulla autem ratio esset quare differrentur pœna et præmium, ex quo utriusque anima participare esse potest. Statim igitur quum anima separatur a corpore, præmium vel penam recipit pro his quæ in corpore gessit.

2° Adhuc, in vita ista est status merendi

mériter ; aussi elle est comparée à une guerre et aux jours du mercenaire, comme on le voit dans ce passage : *La vie de l'homme sur la terre est une guerre ; et ses jours sont comme les jours du mercenaire* (Job, VII, 1). Or, aussitôt après le temps de la guerre et du travail du mercenaire, une récompense ou un châtement est dû à ceux qui ont bien ou mal combattu ; c'est pourquoi il est écrit : *Le prix du travail de votre mercenaire ne restera pas chez vous jusqu'au matin* (Lévit. XIX, 13) ; et le Seigneur dit aussi : *Bientôt je ferai retomber rapidement sur votre tête ce que vous m'aurez fait* (Joël, III, 4). Donc les âmes reçoivent aussitôt après la mort une récompense ou un châtement.

3° Il convient qu'il y ait dans le châtement et la récompense un ordre correspondant à l'ordre de la faute et du mérite. Or, le mérite et la faute n'appartiennent au corps que par l'âme ; car rien n'a le caractère du mérite ou du démérite qu'en tant qu'il est volontaire. Donc la récompense, aussi bien que le châtement, dérive convenablement de l'âme dans le corps ; mais ni l'un ni l'autre ne convient à l'âme à cause du corps. Il n'y a donc aucune raison pour que la punition ou la rémunération des âmes soit différée jusqu'à ce qu'elles aient repris les corps ; il paraît même, au contraire, plus convenable que les âmes, qui ont eu la priorité de la faute ou du mérite, soient punies ou récompensées les premières.

4° Des récompenses et des châtements sont dûs aux créatures raisonnables, en vertu de la même Providence de Dieu qui confère aux êtres de la nature les perfections qu'ils doivent avoir. Or, les choses se passent de telle sorte parmi les êtres de la nature, que chacun d'eux reçoit aussitôt la perfection dont il est capable, à moins qu'il ne se

vel demerendi ; unde comparatur militis et diebus mercenarii, ut patet : *Militia est vita hominis super terram ; et sicut dies mercenarii dies ejus* (Job, VII, 1). Sed, post statum militiae et laborem mercenarii, statim debetur praemium vel poena bene vel male certantibus ; unde dicitur : *Non morabitur opus mercenarii tui apud te usque mane* (Levit., XIX, 13) ; Dominus etiam dicit : *Cito velociter reddam vicissitudinem vobis super caput vestrum* (Joel, III, 4). Statim igitur post mortem, animae vel praemium consequuntur vel poenam.

3° Amplius, Secundum ordinem culpae et meriti convenienter est ordo in poena et praemio. Meritum autem et culpa non competit corpori nisi per animam ; nihil enim habet rationem meriti vel demeriti, nisi in

quantum est voluntarium. Igitur tam praemium quam poena convenienter ab anima derivatur ad corpus ; non autem animae convenit propter corpus. Nulla igitur ratio est quare in punitione vel praemiatione animarum expectetur resumptio corporum ; quin magis conveniens videtur ut animae, in quibus per prius fuit culpa et meritum, prius etiam puniantur vel praemiantur.

4° Item, Eadem Dei Providentia creaturis rationalibus praemia debentur et poenae, qua rebus naturalibus perfectiones eis debitae adhibentur. Sic est autem in rebus naturalibus quod unumquodque statim recipit perfectionem cujus est capax, nisi sit impedimentum, vel ex parte recipientis, vel ex parte agentis. Quum igitur animae, statim quum fuerint separatae a corpore, sint

trouve un obstacle, soit du côté du sujet, soit du côté de l'agent. Puis donc que les âmes sont capables de la gloire et de la peine aussitôt qu'elles sont séparées du corps, elles recevront immédiatement l'une ou l'autre, et la récompense des bons ou la punition des méchants n'est pas différée jusqu'à ce que les âmes prennent de nouveau les corps.

Il faut considérer, cependant, qu'il peut se rencontrer chez les bons un obstacle qui empêche que leurs âmes ne reçoivent, aussitôt qu'elles sont délivrées du corps, la récompense suprême, qui consiste dans la vision de Dieu. La créature raisonnable, en effet, ne peut être élevée à cette vision qu'autant qu'elle sera entièrement purifiée, puisque cette vision est absolument au-dessus de la faculté naturelle des créatures ; aussi il est dit de la Sagesse que *rien d'impur n'entre en elle* (Sag., VII, 25) ; et il est écrit : *Celui qui est souillé n'y passera pas* (Is., XXXV, 8). Or, l'âme est souillée par le péché, en tant qu'elle s'attache désordonnement aux êtres inférieurs, et, comme nous l'avons dit plus haut (ch. 59 et suiv.), la Pénitence et les autres sacrements la purifient de cette souillure pendant la vie présente. Il arrive pourtant quelquefois que cette purification ne s'accomplit pas en entier durant cette vie. mais l'homme reste encore redevable de la peine, soit à cause de quelque négligence ou de ses occupations, soit même parce que la mort prévient le débiteur de la peine ; et cependant il ne mérite pas pour cela d'être totalement exclu de la récompense. parce que cela peut se rencontrer sans qu'il y ait de péché mortel, qui seul détruit la charité, à laquelle est due la récompense de la vie éternelle, ainsi qu'on le voit par ce que nous avons dit dans

capaces et glorie et pœne, statim utrumque recipiant, nec differtur vel bonorum præmium vel malorum pœna quousque animæ corpora reassumant.

Considerandum tamen est quod ex parte bonorum aliquod impedimentum esse potest ne animæ, statim a corpore absolute, ultimam mercedem recipiant, quæ in Dei visione consistit. Ad illam enim visionem creatura rationalis elevari non potest, nisi totaliter fuerit depurata, quum illa visio totam facultatem naturalem creaturæ excedat ; unde dicitur de Sapientia quod *nihil iniquitatum in eam incurrit* (Sap., VII, 25) ; et dicitur : *Non transibit per eam pollutus* (Isai., XXXV, 8). Polluitur autem anima per peccatum, in quantum rebus inferiori-

bus inordinate conjungitur ; a quaquidem pollutione purificatur in hac vita per Pœnitentiam et alia sacramenta, ut supra (c. 59 et seqq.) dictum est. Quandoque vero contingit quod purificatio talis non totaliter perficitur in hac vita, sed remanet adhuc debitor pœne, vel propter negligentiam aliquam aut occupationem, sed etiam quia debitor pœne morte prævenitur ; nec tamen propter hoc meretur totaliter exclusi a præmio, quia hæc absque peccato mortali contingere possunt, per quod solas tollitur charitas, cui præmium vitæ æternæ debetur, ut apparet ex his quæ in tertio (c. 139 et seqq.) dicta sunt. Oportet igitur quod post hæc vitam purgentur, antequam finale præmium consequantur. Purgati

le troisième livre (ch. 139 et suiv.). Il faut donc que les âmes soient purifiées après cette vie, avant de recevoir la récompense finale. Or, cette purification s'opère par des châtimens, de même qu'elle se serait accomplie dans cette vie par des peines satisfactoires; autrement les négligens seraient dans une condition meilleure que les hommes soigneux, s'ils n'avaient pas à endurer dans l'avenir la peine qu'ils ne supportent pas dans le présent pour leurs péchés. L'obtention de la récompense est donc retardée, pour les âmes des bons qui ont encore à se purifier de quelque chose en ce monde, jusqu'à ce qu'elles aient souffert des peines purgatives. Et c'est pour cette raison que nous croyons à un *Purgatoire*:

Cette doctrine s'appuie sur la parole suivante de l'Apôtre: *Si l'œuvre de quelqu'un vient à brûler, il en souffrira du dommage; cependant il sera sauvé, mais comme en passant par le feu* (I. Cor., III, 15). A cela se rattache également la coutume de l'Église universelle, qui prie pour les défunts; et cette prière serait inutile, si l'on n'admet pas un Purgatoire après la mort; car l'Église ne prie pas pour ceux qui sont déjà au terme du bien ou du mal, mais pour ceux qui ne sont pas encore arrivés à ce terme.

Des autorités tirées de l'Écriture confirment cette vérité, que, aussitôt après la mort, s'il n'y a pas d'empêchement, les âmes reçoivent leur châtimement ou leur récompense. Il est dit, en effet, des méchants: *Ils passent leurs jours dans les richesses, et en un instant ils descendent aux enfers* (Job, XXI, 13); et encore: *Le riche mourut, et il fut enseveli dans l'enfer* (Luc, XVI, 22). Or, l'enfer est le lieu où les âmes sont punies. Il est clair qu'il en est de même pour les bons; car nous lisons que notre Seigneur, étant attaché à la croix, dit au larron: *Aujourd'hui vous serez*

autem hæc fit per pœnas, sicut etiam in hac vita per pœnas satisfactorias purgatio completa fuisset; alioquin, melioris conditionis essent negligentes quam solliciti, si pœnam quam hic pro peccatis non implent non sustineant in futuro. Retardantur igitur animæ bonorum qui habent aliquid purgabile in hoc mundo a præmii consecutione, quousque pœnas purgatorias sustineant. Et hæc est ratio quare *Purgatorium* ponimus.

Huic autem positioni suffragatur dictum Apostoli: *Si cuius opus arserit, detrimentum patietur; ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem* (I. Cor., III, 15). Ad hoc etiam est consuetudo Ecclesiæ universalis, quæ pro defunctis orat; quousquidem oratio

inutilis esset, si *Purgatorium* post mortem non ponatur; non enim orat Ecclesiæ pro his qui jam sunt in terminis boni vel mali, sed pro his qui nondum ad terminum pervenerunt.

Quod autem, statim post mortem, animæ consequantur pœnam vel præmium, si impedimentum non sit, auctoritatibus Scripturæ confirmatur. Dicitur enim de malis: *Ducant in bonis dies suos, et in puncto ad inferos descendant* (Job., XXI 13); et: *Mortuus est et disces, et sepultus est in inferno* (Luc., XVI, 22). Infernus autem est locus ubi animæ puniuntur. Similiter etiam et de bonis patet; ut enim habetur (Luc., XXIII, 43), Dominus in cruce pendens latroni dixit: *Hodie mecum eris in Paradiso*.

avec moi dans le Paradis (Luc, XXIII, 43). Or, par le Paradis on entend la récompense promise aux bons, d'après cette parole : *Je donnerai au vainqueur de manger de l'arbre de vie, qui est dans le Paradis de mon Dieu* (Apoc., II, 7).

Quelques-uns, cependant, prétendent que l'on n'entend pas par le Paradis la rémunération suprême qui se fera dans les cieux, selon ce qui est dit : *Réjouissez-vous et tressaillez, parce que votre récompense est abondante dans les cieux* (Matth., v, 12), mais une certaine rémunération qui aura lieu sur la terre; car il paraît que le Paradis est un lieu terrestre, par ce qui est rapporté, que *le Seigneur Dieu avait planté au commencement un Paradis de délices, dans lequel il plaça l'homme qu'il avait formé* (Gen., II, 8).

Mais si l'on examine comme il convient les paroles de la Sainte-Ecriture, on verra que la récompense finale promise aux saints dans les cieux leur est accordée aussitôt après cette vie. En effet, après avoir parlé de la gloire finale, en disant que *ce qui est pour nous, dans le présent, une tribulation légère et momentanée, produit, dans une sublimité au-dessus de toute mesure, un poids éternel de gloire, si nous ne considérons pas les choses visibles, mais les invisibles; car les choses visibles sont temporelles, mais les invisibles sont éternelles* (II. Cor., IV, 17 et 18), ce qu'il dit évidemment de la gloire finale qui se trouve dans les cieux, — l'Apôtre voulant montrer quand et comment on possède cette gloire, ajoute : *Car nous savons que si notre maison terrestre, où nous habitons présentement, se dissout, Dieu nous donne dans le ciel une demeure, une maison qui n'est pas faite de main d'homme, et qui est éternelle* (Ibid., v, 1); par où il donne manifestement à entendre que, quand le corps est dissous, l'âme est in-

Per Paradisum autem intelligitur præmium quod repromittitur bonis, secundum illud : *Vincens dabo edere de ligno vitæ, quod est in Paradiso Dei mei* (Apoc., II, 7).

Dicunt autem quidam quod per Paradisum non intelligitur ultima remuneratio quæ erit in cælis, secundum illud : *Gaudete et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in cælis* (Matth., v, 12) sed aliqualis remuneratio quæ erit in terra; nam Paradisus locus quidam terrenus esse videtur, ex hoc quod dicitur quod *plantaerat Dominus Deus Paradisum voluptatis a principio, in quo posuit hominem quem formaverat* (Gen., II, 8).

Sed si quis recte verba Sacræ Scripturæ consideret, inveniet quod ipsa finalis retributio quæ in cælis promittitur sanctis sta-

tim post hanc vitam datur. Apostolus enim, quum de finali gloria locutus fuisset, dicens quod id quod in præsentia est momentaneum et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternæ gloriæ pondus operatur in nobis, non contemplantibus nobis quæ videntur, sed quæ non videntur; quæ enim videntur temporalis sunt; quæ autem non videntur æterna sunt (II. Cor., IV, 17 et 18), quæ manifestum est de finali gloria dici, quæ est in cælis, — ut ostenderet quando et qualiter hæc gloria habeatur, subjunxit : *Scimus enim quoniam, si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod ædificationem ex Deo habemus, domum non manu factam, æternam, in cælis* (Ibid., v, 1); per quod manifeste dat intelligere quod, dissoluto corpore, anima ad æternam et